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Kriminalstatistik 2014 vom Bundesinnenminister vorgestellt

Frankfurterinnen und Frankfurter leben sicher

Der Bundesinnenminister hat Anfang Mai die Ergeb-
nisse der Polizeilichen Kriminalstatistik 2014 des
Bundeskriminalamtes vorgestellt. Wie erwartet gibt
es keine grundlegend neuen Erkenntnisse. Frankfurt
fuhrt die Rangfolge der Statistik an und wird in den
Uberregionalen Medien voraussichtlich wieder als
die gefahrlichste deutsche Stadt bezeichnet wer-
den.

Der wenig schmeichelhafte Titel ist das Ergebnis
einer wiederkehrend unsauberen Interpretation
statistischer Daten. Die Vergleichszahlen flr Bund,
Lénder und Gemeinden werden in der Polizeilichen
Kriminalstatistik als sogenannte ,Haufigkeitsziffer”
berechnet. Dabei wird die Summe aller angezeigten
Straftaten — vom Schwarzfahren bis hin zu schwers-
ten Gewaltverbrechen - ins Verhaltnis zur Wohnbe-
volkerung gesetzt und daraus eine Reihenfolge der
Kriminalitatsbelastung der Bevdlkerung in Bund,
Landern und Gemeinden abgeleitet.

Seit Jahren hat sich die Stadt Frankfurt immer wie-
der gegen eine derart undifferenzierte Darstellungs-
weise ausgesprochen und eine deliktspezifische
Auswertung der Kriminalstatistik vorgelegt. Dem-
nach ist die Gefahr, Opfer eines Verbrechens zu wer-
den, in Frankfurt keineswegs groBer als in anderen
Stadten. Bei allen sicherheitsrelevanten Straftaten
liegt Frankfurt eindeutig nicht in der Spitzengruppe,
sondern im Mittelfeld der 39 deutschen Stadte mit
Uber 200000 Einwohnerinnen und Einwohner.

Aufgrund der wiederholt falschen Berichterstattung
werden die Ergebnisse der deliktspezifischen Krimi-
nalstatistik im Folgenden dokumentiert. Da die Ein-
zelangaben fir das Jahr 2014 voraussichtlich erst im

StraBenkriminalitat, Schwarzfahren und Aufenthalts-
delikte im Vergleich zu den Straftaten insgesamt

Frankfurt am Main 16 291,5
KoIn 15 008,6
Berlin 14 907,6
Duisseldorf 147571
Hannover 14 756,0
Dortmund | 14078,3
Hamburg 13724,4
Leipzig 13 526,5
Magdeburg | 13 260,9
Bremen " 13031,7
Aachen [ 127954
Freiburg im Breisgau 12 136,1
Lubeck | 11 584,6
Dresden | 11 364,6
Halle (Saale) 11 332,1
Bonn " 11181,8
Mannheim 10 852,7
Duisburg || 106915
Erfurt | 10599,8
Bochum 10 585,5
Karlsruhe | 105424
Chemnitz 10 229,7
Essen 10111,3
Kiel 10 023,5
Krefeld | 10007,4
Wuppertal | 9971,3
Gelsenkirchen | 9833,2
Stuttgart | 97543
Miinster | 9702,3
Braunschweig | 9638,8
Mainz 9 637,2
Rostock |7 93939
Nirnberg 9 039,2
Oberhausen || 8872,6
Ménchengladbach | 8826,8
Wiesbaden | 84424
Augsburg " 8176,4
Bielefeld 7 919,6
Miinchen " 73951

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

B StraBenkriminalitat Jll Gbrige Straftaten
[ Schwarzfahren und Aufenthaltsdelikte
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Gewaltkriminalitat

Dortmund
Koln
Aachen
Hannover
Berlin
Hamburg
Bremen
Frankfurt am Main
Libeck
Disseldorf
Braunschweig
Freiburg im Breisgau
Gelsenkirchen
Mannheim
Halle (Saale)
Kiel
Wiesbaden
Niirnberg
Duisburg
Bonn
Stuttgart
Mainz
Bochum
Erfurt
Magdeburg
Essen
Wuppertal
Ménchengladbach
Krefeld
Rostock
Karlsruhe
Leipzig
Miinchen
Miinster
Oberhausen
Augsburg
Bielefeld
Dresden
Chemnitz

569,3
544,1
529,8
525,9
511,8
499,6
482,9
482,0
447,8
439,5
405,6
399,0
397,9
393,4
392,8
390,6
389,5
386,6
386,0
382,4
380,0
371,9
369,1
351,9
347,9
339,4
336,0
334,4
330,1
324,8
317,5
310,1
293,2
280,9
276,7
263,7
220,5
202,8
199,0

schwerer Diebstahl

Leipzig
Magdeburg
Koln
Bremen
Aachen
Dresden
Berlin
Dortmund
Hamburg
Disseldorf
Kiel
Gelsenkirchen
Frankfurt am Main
Bonn
Miinster
Libeck
Duisburg
Hannover
Halle (Saale)
Bochum
Krefeld
Freiburg im Breisgau
Essen
Chemnitz
Mannheim
Rostock
Karlsruhe
Oberhausen
Ménchengladbach
Braunschweig
Erfurt
Wuppertal
Mainz
Wiesbaden
Niirnberg
Bielefeld
Stuttgart
Miinchen
Augsburg

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

4111,5
3592,5
3315,1
3274,8
3239,3
3091,6
3072,8
2832,1
2714,6
2706,0
2644,4
2584,6
2537,3
2504,0
2485,8
2462,3
2446,7
2298,8
2280,1
2067,0
2022,3
2006,9
1972,6
1919,5
1908,9
1906,5
1898,8
1 864,2
1741,0
1682,7
1434,0
1341,0
1237,0
1191,7
1153,3
1126,7 Bundeskriminalamt
934.2 Kriminalstatistik 2013
817 7’ SEﬁdtg ab 200 000 EW
’ Félle je 100 000 EW
797,6

StraBenkriminalitat

Koln
Disseldorf
Hamburg
Leipzig
Miinster
Dortmund
Aachen
Berlin
Bonn
Bremen
Magdeburg
Liibeck
Frankfurt am Main
Hannover
Krefeld
Kiel
Mannheim
Bochum
Duisburg
Gelsenkirchen
Essen
Dresden
Freiburg im Breisgau
Braunschweig
Halle (Saale)
Karlsruhe
Rostock
Wuppertal
Ménchengladbach
Oberhausen
Mainz
Niirnberg
Wiesbaden
Chemnitz
Bielefeld
Erfurt
Stuttgart
Miinchen
Augsburg

einfacher Diebstahl

Dusseldorf
Koln
Hamburg
Berlin
Dortmund
Frankfurt am Main
Hannover
Magdeburg
Bonn
Freiburg im Breisgau
Aachen
Liibeck
Leipzig
Karlsruhe
Bremen
Wouppertal
Gelsenkirchen
Essen
Bochum
Mannheim
Miinster
Ménchengladbach
Krefeld
Dresden
Nirnberg
Mainz
Stuttgart
Duisburg
Kiel
Wiesbaden
Halle (Saale)
Chemnitz
Oberhausen
Braunschweig
Erfurt
Bielefeld
Miinchen
Augsburg
Rostock

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stédte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

47748
4222,2
3 864,1
3631,3
3522,9
3 380,6
3195,5
2979,7
29458
2 885,2
2847,3
2824,6
2 805,7
2746,0
2734,0
2573,2
2548,8
2548,6
2504,9
2481,1
2 466,0
24513
2341,6
2 306,2
22875
2192,8
2162,4
2161,4
2159,1
2134,0
2108,1
2104,8
2090,4
2003,3
1951,5
1937,5
1764,7
1595,2
1564,4

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stédte ab 200 000 EW
Falle je 100 000 EW
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Betrug (ohne Schwarzfahren)

Berlin 2153,2
Hannover 1 848,7
Dresden 1799,8
Disseldorf 1603,7
Krefeld 1577,7
Frankfurt am Main 1 560,0
Bremen 1498,4
Hamburg 1483,9
Leipzig 1436,3
Koln 1391,9
Dortmund
Wuppertal
Magdeburg
Essen
Bonn
Duisburg
Erfurt
Chemnitz
Halle (Saale)
Bochum
Rostock
Mannheim
Wiesbaden
Braunschweig
Gelsenkirchen
Mainz
Aachen
Freiburg im Breisgau
Ménchengladbach
Bielefeld
Libeck
Augsburg
Miinster
Kiel
Oberhausen
Stuttgart
Niirnberg
Karlsruhe
Minchen

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
St&dte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

Herbst 2015 vorliegen, basieren die Ergebnisse auf
den aktuell verfligbaren Daten des Jahres 2013. Die
ausgewiesenen Haufigkeitsziffern wurden erstmals
auf Basis der im Zensus 2011 ermittelten Einwoh-
nerzahlen berechnet. Insofern ist ein Vergleich mit
Vorjahresergebnissen nur eingeschréankt méglich.

Frankfurt bei den sicherheitsrelevanten Delikten
nur im Mittelfeld

Frankfurt fuhrt die Gesamtliste wie Ublich mit rund
16300 Fallen pro 100000 Einwohnerinnen und Ein-
wohner an. Ein Blick auf die Rangfolge in den ein-
zelnen Deliktgruppen zeigt allerdings wie immer
ein vollstédndig anderes Bild. Frankfurt liegt bei den
sicherheitsrelevanten Delikten nicht in der Spitzen-
gruppe. Lediglich bei Aufenthalts- und Rauschgift-
delikten ist die Zahl bundesweit die héchste.

Als Kriminalitit werden in der Offentlichkeit be-
sonders jene Straftaten wahrgenommen, die ein
hohes MaB an Aggressivitat gegen Menschen auf-
weisen oder vorwiegend auf 6ffentlichen StraBen,
Wegen und Platzen begangen werden. Sie werden
in der Polizeilichen Kriminalstatistik in den beiden
Deliktgruppen ,Gewaltkriminalitdt® und ,StraBen-
kriminalitédt® zusammengefasst. Gerade bei diesen
schwerwiegenden Delikten nimmt Frankfurt keine

Schwarzfahren

Karlsruhe
Dortmund
Mannheim
Erfurt
Hannover
Frankfurt am Main
Essen
Duisburg
Stuttgart
Freiburg im Breisgau
Disseldorf
Rostock
Halle (Saale)
Koln
Leipzig
Chemnitz
Mainz
Magdeburg
Bielefeld
Bremen
Dresden
Augsburg
Bonn
Bochum
Braunschweig
Wuppertal
Wiesbaden
Oberhausen
Nirnberg
Hamburg
Monchengladbach
Krefeld
Miinchen
Aachen
Miinster
Berlin
Liibeck
Kiel
Gelsenkirchen

Sachbeschadigung

Leipzig
Magdeburg
Halle (Saale)
Libeck
Berlin
Chemnitz
Hannover
Rostock
Hamburg
Freiburg im Breisgau
Kiel
Erfurt
Dortmund
Stuttgart
Miinster
Koln
Braunschweig
Aachen
Frankfurt am Main
Dresden
Bochum
Wuppertal
Niirnberg
Bonn
Mainz
Krefeld
Duisburg
Bremen
Monchengladbach
Mannheim
Wiesbaden
Karlsruhe
Gelsenkirchen
Essen
Oberhausen
Disseldorf
Miinchen
Bielefeld
Augsburg

1693,4
1483,3
1450,3
1437,0
1 366,8
1350,9
1270,5
1235,0
1157,5
1091,1
1052,2

1435,0
1.350,0
1339,0
1315,0
1288,2
1223,8
1217,4
1213,5
1205,9
1189,7
1161,9
1133,3
11121
1110,5
1105,9
1104,4
1083,8
1065,9
1060,8
1057,1
1051,9
1006,2
1001,2
988,8
970,6
969,3
927,7
918,5
908,3
904,2
862,0
860,0
831,1
817,5
795,7
768,3
766,7
701,8

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stéadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW



4 statistik aktuell

Rauschgiftdelikte

Frankfurt am Main 1001,2
Hannover 839,9
Freiburg im Breisgau 645,7
Oberhausen 616,7
Diisseldorf 597,3
Mannheim 597,0
Stuttgart 580,8
Bremen 580,7
Dortmund 548,2
Aachen 520,6
Koln 514,0
Hamburg 492,8
Karlsruhe 481,7
Niirnberg 478,7
Braunschweig 478,0
Augsburg 465,0
Erfurt 458,5
Miinchen 451,3
Berlin 395,5
Bonn 393,4
Kiel 386,5
Libeck 375,5
Dresden 359,9
Mainz 351,7
Wouppertal 336,3
Bochum 323,3
Chemnitz 323,0
Miinster 312,9
Krefeld 311,7
Duisburg 306,7
Wiesbaden 292,0
Halle (Saale) 289,5
Ménchengladbach 288,5
Leipzig 275,3
Bielefeld
Rostock Bundeskriminalamt
Magdeburg 257,5 Kriminalstatistik 2013
Essen Stadte ab 200 000 EW

Félle je 100 000 EW

Gelsenkirchen

Spitzenpositionen ein, sondern befindet sich bei der
~Gewaltkriminalitat” in der Rangfolge der 39 gréBten
deutschen Stadte auf dem achten Rang, zwischen
Bremen und Libeck.

Bei der ,StraBenkriminalitat” ist es Platz 13, vor
Hannover und hinter Libeck. Auch alle anderen
Deliktgruppen zeigen, dass die Gefahr, Opfer eines
Verbrechens zu werden, in Frankfurt nicht groBer ist
als in anderen Stadten. Beim schweren Diebstahl
liegen die Frankfurter Zahlen ebenfalls im Mittelfeld
(Rang 13), auf dem Niveau von Gelsenkirchen und
Bonn.

Beim einfachen Diebstahl und beim Schwarzfahren
befindet sich Frankfurt im oberen Tabellenbereich
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Aufenthaltsdelikte

Frankfurt am Main 2 363,7
Aachen
Chemnitz
Disseldorf
Miinchen
Hannover
Berlin
Hamburg
Karlsruhe
Koln
Bremen
Dortmund
Stuttgart
Rostock
Bielefeld
Freiburg im Breisgau
Nirnberg
Braunschweig
Augsburg
Mannheim
Dresden
Libeck
Miinster
Wiesbaden
Halle (Saale)
Erfurt
Kiel
Leipzig
Mainz
Bonn
Oberhausen
Duisburg
Essen
Magdeburg
Monchengladbach
Wuppertal
Bochum
Krefeld
Gelsenkirchen

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2013
Stédte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

auf Platz sechs, beim Betrug wird ebenfalls Platz
sechs belegt und bei Sachbeschadigung Rang 19.
Lediglich bei Rauschgiftdelikten liegt Frankfurt vorn.
Hier spiegeln allerdings die Fallzahlen, ahnlich wie
beim Schwarzfahren, vor allem die Intensitat der
Uberwachungstatigkeit der Polizei bzw. der Ver-
kehrsbetriebe wider. Noch starker als in diesen bei-
den Deliktgruppen fallen die Unterschiede zwischen
Frankfurt und den anderen GroBstadten bei Aufent-
haltsdelikten aus. Sie sind aufgrund der AuBengren-
ze am Flughafen finfmal héher als beispielsweise in
Muinchen, da der Minchener Flughafen zum Land-
kreis Erding z&hlt. Br, pg





